
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/D.01055 26/8/2025

202501411 2025 09.08 U20304 € 1.736,62 DET 202500952

202501369 09.08 U203042025 € 1.736,62 202501411 01055 26/08/2025DET

Donato Ramunno 26/08/2025

Gerardo Dapoto 26/08/2025

Adempimenti.  Cartella di pagamento n.  092 2025 00063736 12 000 emessa dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione. Impegno e
liquidazione di spesa.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 6 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 14.07.2025, n. 89 ad oggetto:  “Proroga dell'incarico di Direttore Generale 

dell’ARPA Basilicata ai sensi dell'art. 3 della Legge 29 ottobre 1994, n. 444 (conversione con 

modificazioni del D.L. 30 agosto 1994, n. 493).; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

 

Richiamate: 

 la DDG n. 107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e pagamenti e 

disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

  la DDG n. 231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione finanziaria 

dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 7.06.2016; 

 

Premesso che, in data 16.07.2025, l’Agenzia delle Entrate di Riscossione notificava la cartella di 

pagamento n.  092 2025 00063736 12 000, intimando l’Agenzia al pagamento dell’importo di € 

1.736,62 per errati abbinamenti e incorrette esposizioni di crediti derivanti dal trattamento 

integrativo DL 3/2020 corrisposti dall’ARPAB ai propri dipendenti riportati nel Modello 770 anno 

2021; 

 

Precisato che la prefata cartella di pagamento derivava dall’Avviso di pagamento emesso 

dall’Agenzia delle Entrata a seguito del  credito per trattamento integrativo  utilizzato dall’Agenzia 

pari ad € 87.000,00, riportato nel Modello 770 anno 2021 e non riconosciuto dall’Amministrazione 

Finanziaria; 

 



 

Pagina 4 di 6 

Dato atto che, a seguito dell’avvio del procedimento  in contraddittorio tra l’Agenzia delle Entrate 

e l’ARPA Basilicata, l’avviso di pagamento innanzi citato veniva sgravato per la somma di € 

85.269,26 residuando un credito per l’Agenzia delle Entrate corrispondenti ad € 1.730,74;  

 

 Accertato che per effetto del successivo Modello 770 anno 2022 l’ARPA Basilicata vanta ad oggi  

nei confronti dell’Agenzia delle Entrate un credito corrispondente ad € 18.916,00, tanto da poter 

compensare l’esposizione debitoria di che trattasi; 

 

Dato atto che  l’utilizzo del credito in compensazione tuttavia necessita dell’avvio di una ulteriore  

procedura amministrativa  con l’Agenzia delle Entrate, titolare del rapporto di credito e debito in 

discussione,  e non con l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, titolare invece  del procedimento 

esecutivo sotteso alla cartella di pagamento innanzi citata;    

 

Ritenuto pertanto di: 

- provvedere al pagamento dell’importo indicato nella cartella di pagamento al fine di evitare 

l’azione esecutiva dell’Agenzia delle Entrate di Riscossione, assumendo il relativo impegno e 

successiva liquidazione sul pertinente capitolo di spesa indicato in frontespizio; 

-di demandare all’Ufficio Bilancio e Finanze il versamento dell’importo dovuto ed indicato nella 

cartella di pagamento  n.  092 2025 00063736 12 000 entro 60 giorni dall’avvenuta notifica della 

stessa;  

 

 Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia 

approvato con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

 

DETERMINA 

1.  di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di provvedere  al pagamento dell’importo indicato nella cartella di pagamento n.  092 2025 

00063736 12 000 emessa dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione e notificata in data 

16.07.2025 che si allega alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale;   



 

Pagina 5 di 6 

3. di impegnare e liquidare  la somma di € 1736,62  di cui € 1.730,74 per sorte capitale e € 5,88 

per diritto di notifica   a valere sul capitolo U 20304; 

4. -di demandare all’Ufficio Bilancio e Finanze il versamento dell’importo dovuto ed indicato nella 

cartella di pagamento  citata  entro 60 giorni dall’avvenuta notifica della stessa;  

5. dare atto che la presente determina acquisisce esecutività successivamente all’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

a) all’Agenzia delle Entrate - Riscossione; 

b) all’Ufficio Bilancio e Finanze; 

c)  all’Ufficio Finanze e Programmazione; 

 

Il presente atto non è soggetto a controllo e per le motivazioni indicate in premessa ed è 

dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile per il rispetto dei termini prescritti. 

 

Gli atti e prospetti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’Ufficio 

Organizzazione e valorizzazione risorse umane, che ne curerà la loro conservazione. 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



  

Pagina 6 di 6 

 

Adempimenti.  Cartella di pagamento n.  092 2025 00063736 12 000 emessa dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione. Impegno e
liquidazione di spesa.

Donato Ramunno 26/08/2025


